
Giản thời hạn nộp thuế Giá trị gia tăng 

 

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10 tháng 05 năm 2012 về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản 
xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, Bộ Tài chính vừa có Công văn số 6326/BTC-TCT tạm thời chưa thu số thuế giá 
trị gia tăng phải nộp của tháng 4, 5, 6 năm 2012 của các Doanh nghiệp đang thực hiện kê khai nộp thuế giá trị 
gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuộc các đối tượng: Doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Quy định này không áp dụng cho các Doanh nghiệp nhỏ và vừa kinh doanh trong các lĩnh vực xổ số, chứng 
khoán, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, sản xuất hàng hoá, dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt và doanh nghiệp được xếp hạng 1, hạng đặc biệt 
thuộc Tập đoàn kinh tế, tổng công ty; Doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động trong lĩnh vực sản xuất, gia công, chế biến nông sản, lâm sản, thuỷ 
sản, dệt may, da giày, linh kiện điện tử, xây dựng các công trình hạ tầng Kinh tế xã hội.  

Các Doanh nghiệp thuộc đối tượng trên thực hiện kê khai như quy định nhưng chưa phải nộp ngay số thuế phải nộp theo kê khai; Số thuế này sẽ 
được nộp tương ứng chậm nhất vào ngày 20/11/2012, 20/12/2012 và 20/01/2013./. 

 

 

 

 

 

 

 

A U D I T I N G  -  A C C O U N T I N G  -  T A X  C O N S U L T I N G  

BẢN TIN CẬP NHẬT THUẾ 

      

      

I. Nông, lâm nghiệp và thủy sản 10 người trở xuống  từ trên 10 người 
đến 200 người  

20 tỉ đồng trở 
xuống 

từ trên 200 người 
đến 300 người  

từ trên 20 tỉ đồng 
đến 100 tỉ đồng 

II. Công nghiệp và xây dựng  10 người trở xuống  từ trên 10 người 
đến 200 người 

20 tỉ đồng trở 
xuống 

từ trên 200 người 
đến 300 người 

từ trên 20 tỉ đồng 
đến 100 tỉ đồng 

III. Thương mại và dịch vụ  10 người trở xuống  từ trên 10 người 
đến 50 người 

10 tỉ đồng trở 
xuống 

từ trên 50 người 
đến 100 người 

từ trên 10 tỉ đồng 
đến 50 tỉ đồng 

 
LĨNH VỰC 

DN SIÊU NHỎ DOANH NGHIỆP NHỎ DOANH NGHIỆP VỪA 

Số lao động Số lao động Số lao động Tổng nguồn vốn Tổng nguồn vốn 

Doanh nghiệp nhỏ và vừa là doanh nghiệp đáp ứng các tiêu chí về vốn hoặc lao động theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Nghị định số 
56/2009/NĐ-CP ngày 30/6/2009 của Chính phủ về trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

_________________________________________________________________________________________________ 
“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề đảm bảo tính chính xác, 
tuy nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt đối và quý khách hàng nên tham khảo ý kiến 
chuyên môn trước khi áp dụng”. __________________________________________________________________________________________________

 


